－ 1 －

2023年 10月 20日
各  位

会 社 名  株式会社クラウディアホールディングス
代 表 者  代表取締役会長兼社長   倉 正治

  （コード番号：3607 東証スタンダード）
問合わせ先  執行役員管理部長     若林 雄次
  TEL 075-315-2345（代表）

株式会社二条丸八の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社二条丸八（以下「二条丸八」といいます。）の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１．株式の取得の理由

当企業グループは、創業以来、「品質のクラウディア」として、信頼される確かな商品づくりを基本

理念に、ウェディングドレスの製造・卸売事業を展開してまいりました。また、近年は和装衣裳での

挙式需要を受け、当企業グループのコンシューマー事業部門において「和」をコンセプトにした式場

の運営や、神社挙式との提携等も展開しております。

一方、二条丸八は創業以来一貫して和装を中心とした婚礼衣裳の企画から製造販売を行い、高品質

の商品を提供し続けております。また、和装のクリーニング・メンテナンスに関しても高い技術を有

しており、婚礼衣裳業界で高い評価を得ております。

今回の株式取得において、二条丸八の和装衣裳を展開する技術やノウハウを当企業グループに迎え、

更なる収益基盤の強化を目指すとともに、和装衣裳での挙式を文化として守っていく役割の一翼を担

うものと考えております。同社のブライダル市場でのネットワークと当企業グループのコンシューマ

ー事業部門の相乗効果を最大限活用し、「総合ブライダル企業」としての存在感をさらに高めていく

ことを目的としております。

２．異動する子会社（株式会社二条丸八）の概要

（１） 名 称 株式会社二条丸八

（２） 所 在 地 京都府木津川市相楽台三丁目１番地５

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 片山 清人

（４） 事 業 内 容 婚礼和装の製造、販売およびレンタル

（５） 資 本 金 76百万円

（６） 設 立 年 月 日 1960年 11月 28日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
片山 清人（52.4％）

片山 理香（45.7％）

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

 － 2 －

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 10月期 2021年 10月期 2022年 10月期

 純資産 381百万円 384百万円 452百万円

 総資産 690百万円 689百万円 743百万円

 １株当たり純資産 3,533.28円 3,563.69円 4,191.55円

 売上高 601百万円 523百万円 704百万円

 営業利益又は営業損失（△） △119百万円 △82百万円 13百万円

 経常利益又は経常損失（△） △84百万円 4百万円 68百万円

 当期純利益又は当期純損失（△） △84百万円 3百万円 67百万円

１株当たり当期純利益又は１株当

たり当期純損失（△）
△785.68円 30.40円 627.87円

 １株当たり配当額 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
片山 清人

片山 理香     他

（２） 住 所
京都府長岡京市

京都府長岡京市

（３） 上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 107,850株（議決権の数：107,850個、議決権所有割合：100.0％）

（３） 取 得 価 額

株式譲渡人が個人であること及び当事者間の守秘義務があるため非

開示とさせていただきますが、適切なデューディリジェンス実施の

上、公平妥当と考えられる金額にて取得しております。

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 107,850株（議決権の数：107,850個、議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 10月 20日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 10月 20日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 11月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件における 2024 年８月期の連結業績予想に与える影響は現在精査中であり、今後開示すべき事

項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上